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  1391، زمستان 4مجله علوم و تکنولوژي بذر، سال دوم، شماره 
  

  ترین روش شکستن کمون بذر علف هرز تلخه  تعیین مناسب
  

   3*الیاس سلطانی ،2زاده مجید رحیمی ،1شایلین لطفی
 بجنورد.کارشناسی ارشد زراعت دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد،  1

 بجنورد.استادیار گروه زراعت دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد،  2
  ، تهران.استادیار گروه زراعت، دانشگاه تهران، پردیس ابوریحان 3

 
  20/5/92 تاریخ پذیرش:        2/4/92 تاریخ دریافت:

  
  چکیده

به منظور بررسی اثر تیمارهاي مختلف شکستن کمون بر روي گیاه هرز تلخه دیم، آبی آزمایشی در 
انجام شد. طرح آزمایشی به صورت  1389آزمایشگاه کشاورزي دانشگاه آزاد اسلامی بجنورد در سال 

نوع بذور فاکتوریل در قالب طرح کاملاً تصادفی با سه تکرار اجرا شد. فاکتورهاي آزمایشی عبارت از 
دقیقه و جیبرلین اسید  c15 ،30% در سطوح شاهد (صفر) 98تلخه (دیم، آبی)، اسیدسولفوریک غلیظ 

در سطوح شاهد (صفر) یک و سه ساعت بودند. نتایج نشان  )ppm( میلی گرم در لیتر 500با غلظت 
ذر اثر معنی داد که مدت زمان کاربرد اسید سولفوریک و مدت زمان کاربرد اسید جیبرلین و نوع ب

و مدت زمان کاربرد اسیدسولفوریک و جیبرلین بر صفت یکنواختی و اثر  زنی جوانهداري بر درصد 
زنی داشت. اثر هیچ یک از تیمارهاي  درصد جوانه10اسید سولفوریک به تنهایی بر صفت دوز تا 

ما اثرات متقابل دار نبود. ا زنی معنی درصد جوانه 90و روز تا  زنی جوانهآزمایشی بر صفات سرعت 
% درصد و اثر 1و یکنواختی در سطح احتمال آماري  زنی جوانهاسید و جیبرلین بر صفات درصد 

  دار بود. % درصد معنی5متقابل جیبرلین و بذر نیز در سطح احتمال آماري 
  

  اسیدسولفوریک، بذر، تلخه، جیبرلیک اسید : کلیدي واژگان
  

  1مقدمه
ي رویشی و زایشی، رقباي سرسختی براي محصولات زراعی بوده و یکی از عوامل ها دلیل ویژگی هاي هرز به علف  

ي هرز مزارع عملکرد ها اصلی کاهش عملکرد محصولات زراعی به شمار می آیند. در صورت عدم کنترل علف
ابد درصد کاهش می ی 100تا  10ي هرز و نوع گیاه زراعی بین ها گیاهان، زراعی بسته به توانایی رقابت علف

)Rahimi and Kafi, 2010 تلخه با نام علمی .()Acroptilon repens(  گیاهی است چند ساله از تیرة کاسنی که به
یابد. داراي  وسیله بذر تکثیر می ها که به هاي ساده، بدون دمبرگ، رنگ سبز آن یابد. داراي برگ وسیله بذر تکثیر می

اند. گل آذین این گیاه  هاي متمایل به خاکستري شده دلیل وجود کرك ها به هاي ساده، بدون دمبرگ، رنگ سبز آن برگ

                                                
  elias.soltani@ut.ac.irمسئول مکاتبه: *
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ي ها و زمین ها ها، باغ هاي آن بنفش یا صورتی است و از گیاهان هرز صیفی کاري مرکب (کاپیتول) بوده و رنگ گل
شود  دیده می ي مهاجم در ابتداي توالیها عنوان گونه ي آیش بهها بایر است. این گاه بیشتر در مزارع گندم و زمین

)Karimi, 1995درصد محصول  80ي دیم تا ها ي موجود حاکی از آن است که تلخه قادر است در زراعتها ). گزارش
را کاهش و همچنین باعث کاهش جدي عملکرد و کیفیت گیاه زراعی می شود و حتی کیفیت زمین زراعی را نیز 

بذر در این گیاه توسط بعضی دانشمندان مورد بررسی قرار  زنی جوانه). شرایط Zand et. al., 2002پایین می آورد (
  . )Selleck )1964گرفته است 

ي هرز محسوب می گردد، زیرا نخستین ها زنی بذر از مهم ترین رویدادها براي موفقیت بسیاري از علف جوانه  
ترین عاملی که مانع  ). در این بین مهمZimdahl, 2007مرحله رقابت یک علف هرز در یک آشیانه اکولوژیکی است (

اي است که با وجود  ي هرز می شود، کمون بذر است. بذر در حال کمون، بذر زندهها بذور بویژه در علف زنی جوانهاز 
). بذور تلخه جزو آن دسته از بذور Baskin, and Baskin, 2006زدن نیست ( زنی قادر به جوانه شرایط مطلوب جوانه

  )..Selleck, 1964زنی الزامی است ( براي جوانه ها ستن کمون آنهستند که داراي کمون بوده و شک
Zimdahl )2007ي وحشی به دلیل سازگاري ها ي هرز و سایر گونهها ) نشان داده است که بذور گیاهان دارویی، علف

توان به کمون پوسته سخت، کمون  ي مختلف کمون هستند که از جمله آنها میها اکولوژیکی داراي مکانیسم
) و انجمن بین المللی AOSAیولوژیکی، کمون القایی و غیره اشاره کرد. انجمن متخصصین رسمی تجزیه بذر (فیز

بذر گیاهان پیشنهاد داده اند. از  زنی جوانهي مختلفی را جهت شکستن کمون و تحریک ها روش )ISTA( آزمون بذر
کننده  هاي مختف تحریک دهی (مکانیکی، شیمیایی)، استفاده از محلول توان به خراش ها می مهم ترین این روش

هاي نوري و دمایی اشاره نمود  زنی (نظیر جیبرلین، نیترات پتاسیم، اسید نیتریک، تیوره و اتانول)، تناوب جوانه
)López-Granados, and Lutman, 1998 اسید جیبرلین .()GA3( ي مهم رشد است که نقش بسیار ها یکی از هورمون

بذر گیاهان  زنی جوانهمهمی در شکستن کمون بذر، جایگزینی سرمادهی در بذرهاي داراي پوسته سخت و در نهایت 
 5سرمادهی اولیه (دماي  Salvia merriferaزنی بذور گیاه  ). در آزمایشی اثر دما در جوانهNadjafi et al., 2006دارد (

). Keelay, 1986زنی شد ( گراد) باعث افزایش درصد جوانه درجه سانتی 23و  13گراد) و دماي متناوب ( درجه سانتی
Hajebi  وSoltanipoor )2006 دقیقه بیشترین تاثیر بر  15) نشان دادند که استفاده از اسیدسولفوریک به مدت

  داشت.  Salvia mirzayaniزنی گونه  جوانه
دقیقه و خراش 2درصد به مدت 98)، نشان داد که اسید سولفوریک غلیظ Kazemi et al., )2002نتایج مطالعات   

) Rehman et al., )1999دهی با تیغ موثرترین تیمارها در جهت از بین بردن کمون بذر یولاف وحشی زمستانه بود. 
این بذور شد.  زنی جوانهدرجه سانتی گراد موجب  70یا آب داغ  درصد98گزارش کردند که کاربرد اسید سولفوریک 

شستشو با آب داغ، اسید سولفوریک و خراش دهی با ماسه اثرگذار  Parkiabiglobosaبراي شکست کمون بذر گیاه 
) نیز نشان داد که سرما اثر مثبت و معنی داري بر شکستن کمون بذر کتان سفید Nasiri )1995 ها بود. نتایج بررسی

  داشت. 
هاي هرز و یا کشت گیاهان دارویی ضروري  زنی و یا دیگر مطالعات که نیاز به کشت گونه مطالعه روي جوانه  
اي شکستن کمون وجود هاي زیادي بر باشد نیازمند این است که کمون آنها قبل از کشت شکسته شود. اما، روش می

دارد و براي هر گونه ممکن است یک روش خاص پاسخگو باشد. با توجه به این که در مورد شکستن کمون بذور 
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تلخه اطلاعاتی در دست نبود این تحقیق صورت گرفت. بنابراین، هدف از این تحقیق شناسایی بهترین روش براي 
  شکستن کمون بذور تلخه بود. 

  
  ها مواد و روش

ین آزمایش در آزمایشگاه دانشگاه آزاد اسلامی بجنورد به صورت فاکتوریل در قالب طرح کاملاً تصادفی با سه ا  
تیمار بذري دیم و آبی که از مزارع گندم دیم و آبی استان  2بودند از:  تکرار به اجرا درآمد. تیمارهاي آزمایش عبارت

کمون شکنی بر روي بذور تلخه (دیم و آبی)، شامل اسید  جمع آوري شدند. تیمارهاي 1389خراسان شمالی در سال 
دقیقه بود که بذور پس از خروج از اسید کاملاً با آب 30دقیقه و 15درصد به مدت صفر (شاهد)، 98سولفوریک غلیظ 

 3، 1مدت صفر (شاهد)  هب )ppm( میلی گرم در لیتر 500مورد شستشو قرار داده شد، و در معرض جیبرلین با غلظت 
درصد ضدعفونی شده و مجدداً با آب مورد  10ثانیه با وایتکس  30عت قرار گرفتند و سرانجام بذور به مدت سا

 9ي استریل به قطر ها عدد از هر بذر تلخه (دیم، آبی) شمارش شد و داخل پتري دیش20شستشو قرار گرفت و تعداد 
آب مقطر افزوده شد و سپس  ها لازم به پتري دیشبر روي کاغذهاي صافی واتمن قرار گرفتند و به میزان متر  سانتی

که ملاك آن  زنی جوانهدرجه سانتی گراد قرار گرفتند. پس از شروع 25در داخل ژرمیناتور در دماي  ها پتري دیش
)، هر روز شمارش بذور جوانه زده تا Soltani et al., 2001میلی متر می باشد (2خروج ریشه چه از درون بذر به طول 

درصد 10، روز تا زنی جوانه، سرعت زنی جوانهروز (روز چهاردهم) جهت تعیین صفاتی نظیر درصد آخرین 
انجام گردید. براي محاسبه ي سرعت و یکنواختی  زنی جوانهو یکنواختی  زنی جوانهدرصد 90، روز تا زنی جوانه
رسم شد، و سپس با استفاده از  )h( تجمعی هر تکرار در مقابل زمان برحسب ساعت زنی جوانهابتدا نمودار  زنی جوانه

زنی حادث شد محاسبه  درصد حداکثر جوانه 90، 50، 10یابی خطی مدت زمان از کاشت تا زمانی که  روش درون
  نشان داده شد. 10D،50D،90Dها به ترتیب به صورت گردید. این زمان

)R(زنی هسرعت جوان   زنی محاسبه شد.  درصد حداکثر درصد جوانه50به صورت عکس زمان تا رسیدن به  50
درصد 90زنی به  درصد حداکثر جوانه10صورت اختلاف مدت زمان براي رسیدن از  به )Gu(زنی  یکنواختی جوانه

  زنی محاسبه شد. حداکثر جوانه

1090 DDGu   

50
50

1
DR   

هر چه عدد بدست آمده (صرف نظر از علامت منفی آن) کمتر باشد. نشان دهنده  زنی جوانهدر یکنواختی   
). محاسبات مربوطه با استفاده از برنامه کامپیوتري Soltani et al., 2001بذور می باشد ( زنی جوانهیکنواختی بیشتر 

Germin ) 2010انجام شد Soltani and Maddah, .(  
به وسیله  ها نیز با تقسیم بذرهاي جوانه زده به کل بذرهاي مورد استفاده به دست آمد. تجزیه داده زنی جوانهدرصد   

  صورت گرفت. Excelانجام شد و رسم نمودارها به وسیله نرم افزار  LSDو مقایسه میانگین به روش  SASنرم افزار 
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  نتایج و بحث 
) نشان داد که مدت زمان کاربرد اسید سولفوریک 1(جدول  زنی جوانهنتایج تجزیه واریانس درصد : زنی درصد جوانه

% درصد اثر معنی داري بر 5% درصد و 1و مدت زمان کاربرد جیبرلین و نوع بذر به ترتیب در سطح احتمال آماري 
% 1ه بذر در سطح احتمال آماري داشت. اثرات متقابل اسید سولفوریک و جیبرلین بر درصد جوان زنی جوانهدرصد 

  دار بود. درصد معنی
  

  زنی بذر در آزمایش کمون بذر تلخه.گیري شده جوانهنتایج تجزیه واریانس صفات اندازه .1جدول 

 منابع تغییرات
درجه 
 آزادي

  میانگین مربعات
  درصد 

 زنیجوانه

  سرعت 
   زنیجوانه

% 10تا روز 
  زنی جوانه

 % 90روز تا 
  زنیجوانه

  زنی یکنواختی جوانه

37/16 2  اسید سولفوریک ** 0017/0  ns 51/0 * 03/0 ns **11/21 

58/3  2 جیبرلین * 00024/0  ns 17/0 ns 07/0 ns **0/14 

76/5 1 نوع بذر * 00033/0  
ns 08/0 ns 0015/0  

ns 91/1 ns 

42/3 4 جیبرلین ×اسید  ** ns 00078 /0 15/0  
ns 02/0 ns **05/4 

29/1 2 بذر ×اسید  ns 00011/0  
ns 04/0 ns 04/0 ns 31/1  

ns 

 2 2 بذر ×جیبرلین 
ns 0015/0  

ns 06/0 ns 01/0 ns *52/2  
74/3 4 اسید ×جیبرلین  ×بذر ** 0015/0  

ns 01/0 ns 04/0 ns **70/3 

  75/0 1/0 128/0 00088/0 875/0 36 خطا
  23/18 06/3 04/7 91/19 91/17 ضریب تغییرات%

  
متقابل اسید سولفوریک و جیبرلین حاکی از آن است که قرار گرفتن بذور در معرض اسید مقایسه میانگین اثرات   

ساعت بیشترین درصد  3، 1مدت  به )GA3( دقیقه و سپس قرار گرفتن در معرض جیبرلین 30سولفوریک به مدت 
ر بذر با اسید ساعت جیبرلین در شرایط تیما 3و  1) بذر را سبب شد. بین مدت زمان کاربرد 3/43زنی ( جوانه

نیز در شرایط عدم  زنی جوانه) کمترین میزان درصد 1دقیقه اختلاف معنی داري نبود (شکل  30سولفوریک به مدت 
  تیمار بذر با اسید سولفوریک (شاهد)، مشاهده شد.

لفوریک ي ناشی از عوامل متابولیکی و نیاز سرمایی، و سوها معمولاً در شکستن کمون )GA3(از آن جا که جیبرلین   
ي ناشی از موانع مکانیکی و پوسته ي سخت نقش دارند شاید بتوان کمون تلخه را ناشی ها اسید نیز در شکستن کمون

از پوسته ضخیم بذور تا حدود زیادي متأثر از موانع متابولیکی دانست. البته نمی توان نقش عوامل ژنتیکی را در این 
  امر نادیده گرفت.
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  زنی بذر.بروي جوانه جیبرلینمقایسه میانگین اثرات متقابل اسید و   .1شکل 

  

  
  زنی بذور آبی و دیم تلخه.مقایسه درصد جوانه .2شکل 

  
  ) بیشتر از دیم بود.31/37بذور آبی ( زنی جوانه) نشان داد درصد 2مقایسه اثرات ساده نوع بذر (شکل   

 Rehman et al., )1999 با انجام تحقیقی روي بذر (Accasia Salicina  بیان نمودند. که تیمار این بذر با اسید
دقیقه در اسید 30مدت  دقیقه تأثیري بر شکستن کمون بذر نداشت. اما خیساندن بذور به10% به مدت 98سولفوریک 
) انجام دادند Kabmoo et al  )1990 ي کهها شد. در بررسی زنی جوانه% سبب افزایش معنی داري 98سولفوریک 

دقیقه 15مشاهده کردند که بهترین روش براي شکستن کمون بذور گیاهان، خیساندن بذر با اسید سولفوریک غلیظ به 
دقیقه در اسید  30کند که بذور با پوسته سخت باید به مدت  ) توصیه میPukittayacamee )1991بود. در حالی که 

  ا کمون این گونه بذور شکسته شود.سولفوریک غلیظ خیسانده شود ت
) نشان داد که هیچ یک از تیمارهاي آزمایشی اثر 1زنی (جدول  نتایج تجزیه واریانس سرعت جوانه: زنی سرعت جوانه

زنی یکی از معیارهاي قدرت بذر  زنی بذور تلخه نداشت. با توجه به اینکه سرعت جوانه داري بر سرعت جوانه معنی
زنی بذر تأثیر  کمون بذر که براي رفع کمون بذر (کمون بذر) است. روي سرعت جوانه است. احتمالاً شکستن

  گذرد و بذر آبی و دیم از نظر قدرت بذر (بنیه بذر) با یکدیگر تفاوت ندارند. نمی
 ) نشان داد اثر اسیدسولفوریک و جیبرلین بر1نتایج تجزیه واریانس تیمارهاي آزمایشی (جدول : زنی یکنواختی جوانه

دار بود. و اثرات متقابل اسیدسولفوریک و جیبرلین،  % درصد معنی1در سطح احتمال آماري  زنی جوانهیکنواختی 
  دار شد. % درصد معنی5% درصد و 1ترتیب در سطح احتمال آماري  جیبرلین و بذور نیز بر یکنواختی به
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) نشان داد که بیشترین مقدار 2زنی (جدول  همقایسه میانگین اثرات متقابل جیبرلین و بذر از لحاظ یکنواختی جوان  
ساعت جیبرلین مشاهده شد و کمترین 3زنی (یکنواختی کمتر) در بذور تلخه دیم تحت تیمار  عدد یکنواختی جوانه

ساعت در مجاورت جیبرلین قرار  1زنی (یکنواختی بیشتر) در بذور تلخه دیمی مشاهده شد که تنها  یکنواختی جوانه
  اند. گرفته

  زنی تلخه  و نوع بذر بروي جوانه جیبرلینمقایسه میانگین اثرات متقابل  .3شکل 
 %5و سطح احتمال  lsdبا استفاده از آزمون 

  
) 3(جدول  زنی جوانههمچنین نتایج مقایسه میانگین اثرات متقابل اسیدسولفوریک و جیبرلین بر صفت یکنواختی   

زنی در بذوري که به مدت یک ساعت با جیبرلین تیمار شدند ملاحظه  نشان داد کمترین میزان عدد یکنواختی جوانه
نیز در شرایطی  زنی جوانهزنی بیشتر بذور بود. بیشترین میزان عدد یکنواختی  گردید که نشان از یکنواختی جوانه

تیمار شد ساعت با جیبرلین  3مدت  دقیقه در اسیدسولفوریک قرار گرفتند و سپس به 30مدت  ملاحظه شد که بذور به
هم  زنی جوانهبیان کننده  زنی جوانهزنی پایین بین بذور بود. یکنواختی  بود مشاهده شد که نشان از یکنواختی جوانه

  گیرد. تر صورت می یکنواخت زنی جوانهتر باشد  زمان بذور است، هر چه مدت زمان این مرحله کوتاه
ن کمون ناشی از پوسته بذر سه گونه شبدر ایرانی، ) بر روي شکستSayad, and Myli )2008ي ها نتایج بررسی  

% تیمار شدند 10که بذور که با اسیدسولفوریک زنی نشان داد  با یکنواختی جوانه شبدر سفید و شبدر قرمز در رابطه
یکنواخت تر جوانه زدند، ولی بذور شاهد از پایین تر یکنواختی برخوردار بودند. تأثیر مثبت افزایش غلظت اسید بر 

  ) نیز گزارش شده است.et al  Sparg )2006توسط زنی جوانهرعت و یکنواختی س
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  %5و سطح احتمال  lsdبذر با استفاده از آزمون  زنی جوانهبروي   جیبرلینمقایسه میانگین اثرات متقابل اسید و  .4شکل 
  

درصد  90و  10مدت زمان لازم براي رسیدن به : زنی درصد جوانه 90درصد و  10مدت زمان لازم براي رسیدن به 
) نشان 1زنی در نظر گرفت. نتایج تجزیه واریانس جدول ( توان معادل با زمان تا شروع و پایان جوانه زنی را می جوانه

دار  % درصد معنی5در سطح احتمال آماري  زنی جوانهدرصد 10داد که اثر اسیدسولفوریک بر مدت زمان رسیدن به 
تحت  زنی جوانهدرصد  90داري بر این صفت نداشت. اما مدت زمان لازم تا رسیدن به  سایر تیمارها تأثیر معنی بود. اما

  تأثیر هیچ یک از تیمارهاي آزمایشی قرار نگرفت.
) نشان داد که 2در جدول ( زنی جوانهدرصد 10مقایسه میانگین اثرات ساده اسید سولفوریک بر صفت روز تا   

در بذور شاهد (عدم تیمار با اسید سولفوریک) و کم ترین  زنی جوانهدرصد 10ن براي رسیدن به بیشترین مدت زما
  دقیقه با اسید سولفوریک تیمار شده بود، مشاهده شد.30در بذوري که به مدت  زنی جوانهدرصد 10زمان رسیدن به 
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مقایسه میانگین اثرات ساده اسید سولفوریک و اسید جیبرلیک و نوع بذر در آزمایش کمون بذر با استفاده از آزمون  .2جدول 
lsd % 5و سطح احتمال.  

 تیمار
  زنی جوانهدرصد

(%) 

  زنی جوانهسرعت 
 )1/d50(  

  % 10تا روز 
  (روز) زنی جوانه

   % 90روز تا 
 (روز) زنی جوانه

  یکنواختی 
  (روز) زنی جوانه

 c9/18 b15/0 a7/5 a28/10 b11/5 شاهد

 b7/31 b15/0 b48/4 b91/9 b43/5 دقیقه 15اسیدسولفوریک  

 a5/37 a17/0  c14/4 a32/10 a18/6 دقیقه 30اسیدسولفوریک 
  داري ندارند.% اختلاف معنی5در سطح احتمال  lsdتیمارهاي داراي حداقل یک حرف مشترك از نظر آزمون 

  
  گیري نهایی نتیجه
رسد، استفاده از اسید سولفوریک نسبت به جیبرلین در شکستن  بنابراین، با توجه به نتایج این تحقیق به نظر می  

دقیقه بهتر از  30کمون بذور تلخه موثرتر بوده است. در مورد زمان استفاده از اسید سولفوریک هم در این تحقیق زمان 
تر هم براي شکستن کمون مفید واقع شود که نیاز به بررسی در  بقیه سطوح عمل نمود. ممکن است زمانهاي طولانی

باشد. شکسته شدن کمون بذور تلخه توسط اسید سولفوریک ممکن است به دلیل داشتن کمون مربوط به  این زمینه می
د شده زنی بیشتري نسبت به بذور تولی پوسته در بذور این گونه باشد. بذور تولید شده در شرایط آبی نیز درصد جوانه

در شرایط دیم دارا بودند این امر ممکن است به دلیل مناسب بودن شرایط محیط در زمان تولید بذر آن باشد که سبب 
  تري شده است و در نتیجه تحت تأثیر تیمارها کمون زودتر شکسته شده است.  هاي نازك تشکیل پوسته
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